
FMT-HVD
Nº - 95 -  Fevereiro/2019 

Boletim



 

Fundação de Medicina Tropical "Doutor Heitor Vieira Dourado" 

Número 95 - Fevereiro de 2019

 Ficha Técnica

                                  Marcus Vinitius de Farias Guerra
                         Diretor-Presidente
  
                               Wuelton Marcelo Monteiro
                           Diretor de Ensino e Pesquisa                                
                 
                                     Flavio Azevedo de Lima
                     Diretor Administrativa e Financeira

                                  Antônio Magela Tavares
                   Diretor de Assistência Médica 

                                    Roosevelt Soares de Oliveira
                                         Diagramação e Capa

                                 Maria do Socorro Lopes Carioca
                                                 Editoração
                                           
                                 

Boletim Nº - 95 - Fevereiro/2019 



 3

Boletim

 

 

 

Nº - 95 - Fevereiro/2019 

ATOS DO DIRETOR PRESIDENTE. Resenhas das 
Portarias, referente ao mês de Fevereiro/2019.

Publicada no Diário Oficial do Estado do dia 
14/03/2019, p. 22     – Publicações Diversas.

0027-CONCEDE, Licença Especial a serv. Silvana 
Karina de Lima Arakian– Téc. de nível Superior, mat. 
nº112.237-1A, pelo período de 03(três) meses, a partir do 
dia 08/04/2019 a 06/07//2019, ref. ao quinquênio de 1997 
a 2002, de acordo com o art. 78, da Lei 1762 de 14.11.86 – 
Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do 
Amazonas.

0035-AUTORIZA, a continuidade da Licença Especial 
da serv. Lucimar Xavier de Lima – Técnico de Patologia 
Clínica, mat. nº011.341-7A, pelo período de 03(três) 
meses, a contar de 28/01/2019 27/04/2019, ref. ao 
quinquênio de 2009 a 2014, de acordo com o art. 78, da Lei 
1762 de 14.11.86 - Estatuto dos Funcionários Públicos 
Civis do Estado do Amazonas.

0037-CONCEDE, pelo período de (02) anos, a contar de 
01/03/2019 a 28/02/2021, Licença para Tratamento de 
Interesses Particulares a servidora Edna Auzier Félix – 
Técnica de Enfermagem, matrícula nº165.412-8D, de 
acordo com o art. 75, da Lei 1762 de 14.11.86 – Estatuto 
dos Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas.

PORTARIA Nº022/2019-GDP/FMT-HVD.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 

MEDICINA TROPICAL DR. HEITOR VIEIRA 

DOURADO, no uso de suas atribuições legais; e 

CONSIDERANDO  o  que consta no Processo 

Nº00287/2019 – FMT-HVD.

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR a continuidade da Licença Especial da 

servidora Maria Adma Teixeira Vasconcelos - Agente 

Administrativo desta Fundação, mat. nº006.993-0 B, 

pelo período de três (03) meses, a partir do dia 11/12/2018 

a 10/03/2019, referente ao quinquênio de 2007 à 2012 de 

acordo com o art. 78, da Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto dos 

Funcionários Públicos Civis do Estado do Amazonas

. I I  -  C I E N T I F I Q U E - S E ,  C U M P R A - S E  E 

PUBLIQUE-SE.

PORTARIA Nº0023/2019 - GDP/FMT-HVD.

DESIGNAR os servidores para função que específica. 
O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação de 
Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado, no uso de 
suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 
8.666/93, no que é pertinente ao acompanhamento da 
execução dos contratos administrativos celebrados pelo 
Estado do Amazonas, por intermédio da Fundação de 
Medicina Tropical.
CONSIDERANDO as exonerações e nomeações de 
fiscais titulares e substitutos da Gestão anterior;
CONSIDERANDO ainda, o que consta no Memo 
Nº009/2019-GCC, datado de 04 de fevereiro de 2019. 
RESOLVE: 

I – DESIGNAR a servidora abaixo, como novos fiscais 
titulares e substitutos, em substituição aos constantes nas 
Portarias anteriores:

1. Nomeação da servidora, Fabiana Vasconcelos 
dos Santos em substituição ao servidor Fabrício 
Rogério Cyrino Barbosa, como fiscal substituta 
do Contrato N.º 003/2016 – AMAZONAS 
ENERGIA; Objeto: Fornecimento de Energia 
Elétrica (60 meses). Informamos também que o 
servidor César da Silva, como fiscal titular do 
referido Contrato. Vigência: 01/01/2016 a 
30/12/2020.

2.Nomeação da servidora, Fabiana Vasconcelos dos 
Santos em substituição ao servidor Fabrício 
Rogério Cyrino Barbosa, como fiscal titular do 
Contrato Nº013/2016 – CLARO (TELEF. FIXO); 
Objeto: Serv.telef. Fixo (por 12 meses). 
Informamos também que o servidor Marley 
Plácido de Andrade, permanece como fiscal 
substituto do referido Contrato. Vigência: 
01/10/2016 a 30/09/2019.

3. Nomeação da servidora, Fabiana Vasconcelos dos 
Santos em substituição ao servidor Fabrício Rogério 
Cyrino Barbosa, como fiscal titular do Contrato Nº 
015/2016 – CLARO (TELEF. MÓVEL); Objeto: 
Serv.telef. Móvel (por 12 meses). Informamos que o 
servidor Raimundo Monteiro de Araújo continuará 
como fiscal substituto. Vigência: 01/10/2016 a 
30/09/19.



4

Boletim Nº - 95 - Fevereiro/2019 

4. Nomeação da servidora, Fabiana Vasconcelos dos 
Santos em substituição ao servidor Fabrício Rogério 
Cyrino Barbosa, como fiscal substituta do Contrato 
Nº024/2018 - CRIATIVA AGP; Objeto: Serviços 
Continuados De Agente de Portaria na FMT/HVD 
(por 03 meses). Informamos que o servidor Marley 
Plácido de Andrade continuará como fiscal titular do 
referido Contrato. Vigência: 01/12/2018 a 01/03/2019.

5.Nomeação da servidora, Fabiana Vasconcelos dos 
Santos em substituição ao servidor Fabrício Rogério 
Cyrino Barbosa, como fiscal substituto do Contrato 
Nº021/2014 – COMETA; 

Objeto: Manut. Prev./Corret. Veículos c/Reposição 
(por 12 meses). Informamos que o servidor Everaldo 
Pinto da Costa continuará como fiscal titular. 
Vigência: 01/07/2014 a 27/06/19.

6.Nomeação da servidora, Fabiana Vasconcelos dos 
Santos em substituição ao servidor Fabrício Rogério 
Cyrino Barbosa, como fiscal titular do Contrato 
Nº002/2019 – CORREIOS; Objeto: Serv. Postais e 
Telemáticos (por 12 meses). Informamos também que 
a servidora Maria do Socorro Carioca Rabelo, 
permanece como fiscal substituta do referido 
Contrato. Vigência: 01/01/2014 a 31/12/2020.  

7.Nomeação do servidor da servidora, Fabiana 
Vasconcelos dos Santos em substituição ao servidor 
Fabrício Rogério Cyrino Barbosa, como fiscal 
substituta do Contrato Nº014/2016 – COSTA RICA; 
Objeto: Serviços de Desinsetização na FMT (por 12 
meses). Informamos também que o servidor Marley 
Plácido de Andrade continuará como fiscal titular do 
referido Contrato. Vigência: 15/09/2016 a 14/09/2019.

8. Nomeação do servidor da servidora, Fabiana 
Vasconcelos dos Santos em substituição ao servidor 
Fabrício Rogério Cyrino Barbosa, como fiscal 
titular do Contrato Nº008/2016 – E. D. K. 
COMERCIAL; Objeto: Dedetização e Desratização 
em 01 ambulância (por 12 meses). Informamos que o 
servidor Everaldo Pinto da Costa continuará como 
fiscal substituto. Vigência: 01/07/2016 a 30/06/2019.

9.Nomeação do servidor da servidora, Fabiana 
Vasconcelos dos Santos em substituição ao servidor 
Fabrício Rogério Cyrino Barbosa como fiscal 
substituta do Contrato Nº015/2018 – OCA Passagens 
Terrestre e Fluvial (FMT); Objeto: Serviço de 
f o r n e c i m e n t o  d e  p a s s a g e n s  a é r e a s 
regionais/nacionais/internacionais. Informamos que a 

servidora Elza de Almeida, continuará como fiscal 
titular do referido contrato Vigência: 01/10/2018 a 
30/09/2019.  

10.Nomeação da servidora, Fabiana Vasconcelos dos 
Santos em substituição ao servidor Fabrício Rogério 
Cyrino Barbosa, como fiscal titular do Contrato 
Nº018/2014 – OPTICAL; Objeto: Serv. de Manut.Prev 
/Corret Microsc. Informamos também que a servidora 
Mônica Regina Farias Costa substituirá a servidora 
Dione da Silva Andrade, como fiscal substituta do 
referido Contrato. Vigência: 01/09/2014 a 31/08/2019.

11.Nomeação da servidora, Fabiana Vasconcelos dos 
Santos em substituição ao servidor Fabrício Rogério 
Cyrino Barbosa, como fiscal substituta do Contrato 
Nº009/2015 – THYSSENKRUPP; Objeto: Manut. e 
Conserv. Elevador (por 12 meses) Dermatolog. e UTI 
Pediátrica. Informamos também que o servidor 
Raimundo Monteiro, continuará como fiscal Titular 
do referido Contrato. Vigência: 01/04/2015 a 
13/04/2019.

II - DETERMINAR que os referidos servidores 
adotem todos os procedimentos necessários à 
fiscalização dos ajustes, observando  em especial a Lei 
nº8.666/93, as instruções e normatizações internas 
estabelecidas por meio de portarias, circulares, 
instruções normativas, ordens de serviço, resoluções 
que regulem ou venham a regular a matéria, inclusive. 
Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

III -  CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 
Publicada no dia 25/02/2019, p. 18- Publicações 
Diversas

PORTARIA N.º0024/2019-GDP/FMT-HVD.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL – FMT-HVD, no uso das 
atribuições legais, CONSIDERANDO a edição da Lei 
3.301, de 08 de outubro de 2008, que dispõe sobre o 
vencimento e disciplina a concessão da Gratificação de 
Atividades Técnico-Administrativas – GATA dos 
servidores do Poder Executivo Estadual, ocupantes de 
cargos de provimento em comissão; CONSIDERANDO 
o disposto do Decreto 39.361. de 01 de agosto de 2018 que 
altera o disposto do Decreto 28.020, de 29 de outubro de 
2008, que dispõe sobre os procedimentos e critérios para 
concessão de Gratificação de Atividades Técnico-
Administrativas aos servidores do Poder Executivo 



5

Boletim

 

 

 

 

Nº - 95 - Fevereiro/2019 

Estadual, ocupantes de cargos de provimento efetivo e  
comissão. 
 
R E S O L V E:
 
I - ATRIBUIR, Gratificação de Atividades Técnico-
Administrativa aos servidores do Poder Executivo 
Estadual, ocupantes de cargos de provimento em 
comissão, conforme abaixo, nos valores fixados para os 
respectivos níveis, da tabela constante da   Lei 3.301, de 
8 de outubro de 2008.

Jorge Luiz de Sousa Pimentel – Gerente AD-2, nível 14, a 
contar de 01/02/2019.

Gabinete do Diretor Presidente desta FMT-HVD, em 
07/02/2019.
Publicada no dia 12/02/2019, p. 3 – Publicações 
Diversas.

FUNDAÇÃO DE MEDICINA TROPICAL-FMT-
HVD.                            
   
PORTARIA Nº. 0026/2019-GDP/FMT-HVD.

O Diretor Presidente da Fundação de Medicina Tropical 
Doutor Heitor Vieira Dourado no uso das atribuições 
legais, e Considerando o que consta no Processo 
nº000467/2019-FMT-HVD.

RESOLVE: 

I – INTERROMPER, o período de Licença para 
Tratamento de Interesses Particulares, no período de 
01/03/2018  a 28/02/2020 ,  conforme Por tar ia 
nº0013/2018-GDP/FMT-HVD, publicada no Diário 
Oficial do Estado, do dia 09/02/2018 – p. 7 - P.D, da 
servidora Giane Zupellari dos Santos Melo – 
Enfermeiro desta Fundação de Medicina Tropical, mat. 
nº191.751-0C, a contar do dia 01/03/2019, acordo com o 
art. 75, da Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto dos Funcionários 
Públicos Civis do Estado do Amazonas.

II - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-
SE.

Gabinete do Diretor Presidente da Fundação de Medicina 
Tropical – FMT-HVD, em Manaus, 11 de fevereiro de 
2019. 

PORTARIA Nº028/2019- GDP/FMT-HVD.

DESIGNAR os servidores para função que específica. 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso 
de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 
8.666/93, no que é pertinente ao acompanhamento da 
execução dos contratos administrativos celebrados pelo 
Estado do Amazonas, por intermédio da Fundação de 
Medicina Tropical; 

CONSIDERANDO ainda, o que consta no Memorando 
Nº020/2019-GCC, datado de 06 de fevereiro de 2019. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores: Jorge Luiz de Souza 
Pimentel – Gerente, matrícula nº131.728-8G como fiscal 
titular e César da Silva Subgerente, matrícula nº238.871-
5A, como fiscal substituto, lotados nesta Fundação de 
Medicina Tropical para, a partir desta data e durante toda a 
vigência do ajuste, ou até que seja determinada sua 
substituição por outros servidores, procederem à 
FISCALIZAÇÃO TÉCNICA - do Termo de Contrato 
Nº008/2018, firmado entre o ESTADO DO AMAZONAS, 
por intermédio da Fundação de Medicina Tropical e – 
TECNOARTE DA AMAZONIA CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA - EPP; Objeto: EXECUTAR A REFORMA E 
ADEQUAÇÃO DO LABORATÓRIO DE HIV/AIS 
DA Fundação de Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira 
Dourado – FMT-HVD.  Vigência: 01/08/2018 a 
13/03/2019.

II- DETERMINAR que os referidos servidores adotem 
todos os procedimentos necessários à fiscalização dos 
ajustes, observando em especial a Lei nº8.666/93, as 
instruções e normatizações internas estabelecidas por 
meio de portarias, circulares, instruções normativas, 
ordens de serviço, resoluções que regulem ou venham à 
regular a matéria, inclusive. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

I I I -CIENTIFIQUE-SE,  PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 



6

Boletim Nº - 95 - Fevereiro/2019 

PORTARIA Nº029/2019- GDP/FMT-HVD.

DESIGNAR os servidores para função que específica. 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso 
de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 
8.666/93, no que é pertinente ao acompanhamento da 
execução dos contratos administrativos celebrados pelo 
Estado do Amazonas, por intermédio da Fundação de 
Medicina Tropical; 

CONSIDERANDO ainda, o que consta no Memorando 
Nº019/2019-GCC, datado de 06 de fevereiro de 2019. 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR os servidores: Jorge Luiz de Souza 
Pimentel – Gerente, matrícula nº131.728-8G como fiscal 
titular e César da Silva Subgerente, matrícula nº238.871-
5A, como fiscal substituto, lotados nesta Fundação de 
Medicina Tropical para, a partir desta e durante toda a 
vigência do ajuste, ou até que seja determinada sua 
substituição por outros servidores, procederem à 
FISCALIZAÇÃO TÉCNICA - do Termo de Contrato 
N º 0 2 3 / 2 0 1 8 ,  f i r m a d o  e n t r e  o  E S TA D O  D O 
AMAZONAS, por intermédio da Fundação de Medicina 
T r o p i c a l  e  –  F S B  C O N S T R U Ç Õ E S  E 
INCORPORAÇÕES LTDA; Objeto: Executar a 
Construção do Muro Lateral na Fundação de Medicina 
Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado – FMT-HVD.  
Vigência: 03/12/2018 a 23/02/2019.

II- DETERMINAR que os referidos servidores adotem 
todos os procedimentos necessários à fiscalização dos 
ajustes, observando em especial a Lei nº8.666/93, as 
instruções e normatizações internas estabelecidas por 
meio de portarias, circulares, instruções normativas, 
ordens de serviço, resoluções que regulem ou venham à 
regular a matéria, inclusive. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

I I I - C I E N T I F I Q U E - S E ,  P U B L I Q U E - S E  E 
CUMPRA-SE. 

PUBLICADA NO DIA 14/02/2019, p. 3 – P.D.

PORTARIA Nº031/2019-GDP/FMT-HVD.

Ref. Licença Especial do servidor Flávio Silveira de 
Barros – Médico desta FMT-HVD, mat. nº124.836-7H, 
no período de 04/02/2019 a 05/03/2019, ref. ao 
quinquênio de 2010 a 2015, de acordo com o art. 78, da 
Lei 1762 de 14.11.86, Estatuto dos Funcionários Civis 
do Estado do Amazonas.

PORTARIA Nº032/2019- GDP/FMT-HVD.

DESIGNAR os servidores para função que específica. 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação de 
Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado, no uso de 
suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 
8.666/93, no que é pertinente ao acompanhamento da 
execução dos contratos administrativos celebrados pelo 
Estado do Amazonas, por intermédio da Fundação de 
Medicina Tropical. 
CONSIDERANDO ainda, o que consta no Memo 
Nº0021/2019-GCC, datado de 08 de fevereiro de 2019.
 

RESOLVE: 

I – DESIGNAR o servidor Danilo Oliveira de Souza – 
Técnico em Administração, mat. nº240.433-8A, como 
Gestor de Contrato, lotado nesta Fundação de Medicina 
Tropical, para, a partir desta data e durante toda a vigência 
do ajuste, ou até que seja determinada sua substituição por 
outros servidores, procederem à FISCALIZAÇÃO 
TÉCNICA – do Termo de Contrato Nº001/2019, firmado 
entre o ESTADO DO AMAZONAS, por intermédio da 
Fundação de Medicina Tropical e a IMED INSTITUTO 
MÉDICO DE CLINICA E PEDIATRIA DO ESTADO 
DO AMAZONAS  S/S  LTDA. 

II- DETERMINAR que os referidos servidores adotem 
todos os procedimentos necessários à fiscalização dos 
ajustes, observando em especial a Lei n.º 8.666/93, as 
instruções e normatizações internas estabelecidas por 
meio de portarias, circulares, instruções normativas, 
ordens de serviço, resoluções que regulem ou venham a 
regular a matéria, inclusive. Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

I I I -CIENTIFIQUE-SE,  PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 



7

Boletim Nº - 95 - Fevereiro/2019 

PORTARIA Nº034/2019- GDP/FMT-HVD.

DESIGNAR os servidores para função que específica. 

O Diretor Administrativo e Financeiro da Fundação de 
Medicina Tropical Doutor Heitor Vieira Dourado, no uso 
de suas atribuições legais, e;

CONSIDERANDO o que determina o Art. 67 da Lei n. º 
8.666/93, no que é pertinente ao acompanhamento da 
execução dos contratos administrativos celebrados pelo 
Estado do Amazonas, por intermédio da Fundação de 
Medicina Tropical; 

CONSIDERANDO ainda, o que consta no Memorando 
Nº022/2019-GCC, datado de 12 de fevereiro de 2019.

 

RESOLVE: 

I - DESIGNAR os servidores: Josana Oliveira Figueiredo 
- Enfermeiro, matrícula nº179.082-7B, como fiscal titular 
e Lilian Furtado Farias  - Enfermeiro, matrícula 
n º 1 5 6 . 3 3 7 - 8 C ,  V I G E N C I A 0 2 / 0 1 / 2 0 1 9  A 
01/01/2020. partir desta data e durante toda a vigência do 
ajuste, ou até que seja determinada sua substituição por 
outros servidores,  procederem à FISCALIZAÇÃO 
TÉCNICA - do Termo de Contrato nº004/2019 - 
firmado entre o ESTADO DO AMAZONAS, por 
intermédio da Fundação de Medicina Tropical e a 
Empresa Oca Viagens e Turismo da Amazônia Ltda, 
que tem como Objeto: Serviços de Hospedagem com 
café da manhã, por empresa no ramo hoteleiro, para 
servidores e eventuais colaboradores da Coordenação de 
Estadual de DST/AIDS e Hepatites Virais,  com 
Vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020.   

II - DETERMINAR que os referidos servidores adotem 
todos os procedimentos necessários à fiscalização dos 
ajustes, observando em especial a Lei nº8.666/93, as 
instruções e normatizações internas estabelecidas por 
meio de portarias, circulares, instruções normativas, 
ordens de serviço, resoluções que regulem ou venham à 
regular a matéria, inclusive. Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação. 

I I I -CIENTIFIQUE-SE,  PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

PORTARIA Nº0036/2019-GDP/FMT-HVD.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇAO DE 
MEDICINA TROPICAL DR. HEITOR VIEIRA 
DOURADO, no uso de suas atribuições legais, e;

R E S O L V E:

I-AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº26.337 de 
12.12.2006, cap. III art. 4º, o afast, do servidor José 
Anselmo d'Affonseca Neto – Médico Veterinário desta 
FMT-HVD, mat. nº226.873-6ª, para participar de 
expedição científica – Aviafauna da serra do Apiaú, no 
município de Mucajai/RR, no período de 18 a 
22/02/2019.

I I I -CIENTIFIQUE-SE,  PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.

 
Publicada no DOE de 27/02/2019, p. 15 – P.D.

PORTARIA Nº0039/2019-GDP/FMT-HVD.

PORTARIA Nº0040/2019-GDP/FMT-HVD.

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL DOUTOR HEITOR 
VIEIRA DOURADO, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO o que consta no memorando 
nº01/2019 G.A. FMT-HVD. 

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR, de acordo com o Decreto nº26.337 de 
12.12.2006, cap. III,  art. 4º, o afastamento do servidor 
Kim Vinicius Amaral Machado Enfermeiro desta 
Fundação, mat. nº238.844-8 A, para participar do 
Seminário de Avaliação Marco Zero, na cidade de 
Brasília/DF, no período de 25 a 27/03/2019.

II - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-
SE.

CONSIDERANDO o que consta no documento s/nº do 
serv. José Anselmo d'Affonseca Neto – Médico 
Veterinário desta FMT-HVD.  

PORTARIA Nº0041/2019-GDP/FMT-HVD.



8

Boletim Nº - 95 - Fevereiro/2019 

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
MEDICINA TROPICAL DOUTOR HEITOR 
VIEIRA DOURADO, no uso de suas atribuições legais; e

CONSIDERANDO o que consta no documento s/nº da 
Dra. Solange Dourado de Andrade

R E S O L V E:

I – CONSIDERAR AUTORIZADO, de acordo com o 

Decreto nº26.337 de 12.12.2006, cap. III,  art. 4º, o 

afastamento da servidora Solange Dourado de Andrade , 

médica mat. nº106.650-1 C, Médica Infectologista desta 

Fundação de Medicina Tropical, para participar de reunião 

da Comissão Assessora para o Manejo da Infecção pelo 

pelo HIV em crianças e adolescentes (CACAD) e reunião 

dos médicos de referência em genotipagem MRG 

pediátrico, na cidade de Brasília/DF, no período de 20/02 e 

21/02/2019.  

II - CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-
SE.

Endereço para correspondência: FMT-HVD- Av. Pedro Teixeira N.º 25 - Dom Pedro - CEP 69 040-000 - Fax (0XX92) 2127-3555 / 2127-3523

E-mail: gabinete@fmt.am.gov.br - Site: http://www.fmt.am.gov.br

Endereço para correspondência: FMT-HVD- Av. Pedro Teixeira N.º 25 - Dom Pedro - CEP 69 040-000 - Fax (0XX92) 2127-3555 / 2127-3523

E-mail: gabinete@fmt.am.gov.br - Site: http://www.fmt.am.gov.br


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

